Que les hommes ne gémissent plus d'avoir perdu le

Paradis terrestre ; grâce à vous, ô Marie , au lieu d'un, nous en avons deux. N'est-ce point un Paradis, le sein béni et les entrailles sacrées qui portèrent le véritable arbre de vie, l'origine de toute joie, de tout bonheur, de tout bien ? N'est-ce pas un Paradis que Jésus, qui ressuscite les morts, et dont les blessures sont des sources de miséricorde, de sagesse, de douceur, des fleuves d'amour infini qui arrosent et consolent toute la terre ? Que toutes les âmes viennent se désaltérer aux eaux vives de Jésus et de Marie ; elles goûteront tant de délices , qu'elles ne pourront plus regretter le Paradis terrestre.

O vous, notre illustre Souveraine, vous la Reine du ciel et de la terre, vous êtes la porte de la miséricorde, toujours ouverte, jamais fermée à personne ; l'univers entier périrait, avant que vous refusiez votre assistance à qui l'implore du fond de son cœur. Aussi, le matin, en me levant, le soir, en me couchant, c'est vous la première qu'invoque mon âme, parce que je sais que tout ce que vos mains très-pures offriront et recommanderont à Dieu, lui plaira et lui deviendra précieux, malgré son néant. Prenez donc mes œuvres, mes pensées, mes affections, mon corps, mon âme, toute ma vie : présentez-les à Dieu comme des choses qui vous appartiennent, et je serai heureux.

O Marie, vase d'or très-pur, toute embellie de perles et de saphirs, toute remplie de grâces et de vertus, et plus chère aux yeux de l'éternelle Sagesse que toutes les autres créatures ; ô bouquet ravissant de roses et de

lis, qui répandez les plus suaves et les plus délicates odeurs, avec quelle joie Dieu ne contemple-t-il pas votre virginité, votre humilité, votre charité, et les charmes de vos autres vertus ! N'est-ce pas vous, ô Marie, qui avez vaincu l'unicorne sauvage ? n'est-ce pas vous qui avez captivé le Roi des rois par la beauté de votre visage ? N'en obtenez-vous pas plus de grâces qu'Esther n'en obtenait du cœur d'Assuérus ? Votre beauté est incomparable, et tout ce qu'il y a de ravissant dans les créatures disparaît devant vous, comme un ver luisant devant la splendeur du soleil. Qui jouit des faveurs de Dieu, et qui peut dire, comme vous : Mon bien-aimé est à moi, et moi je suis à lui (1) ? Dieu est tout à vous, et vous toute à Dieu ; et aucune créature ne peut troubler cet amour intime qui vous unit.

O éternelle Sagesse, doux Sauveur, écoutez votre Mère bien-aimée ; regardez-la et pardonnez-moi, puisque c'est elle, si sainte et si bonne, que j'offre à votre Père et à vous. Voyez ces yeux si purs qui étaient sans cesse attachés à votre humanité ; reconnaissez ces joues si délicates et si blanches qui s'appuyaient sur votre divin visage, cette bouche sacrée qui vous embrassait, ces mains qui vous servirent pendant tant d'années, et ce sein virginal qui vous allaita, vous pressa, vous réchauffa, vous endormit si souvent. O mon Jésus, je vous rappelle toutes les fatigues et les peines qu'endura votre sainte Mère pendant les années de votre enfance et de votre jeunesse, et cette douleur immense qui l'ac-